
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5741 del 20/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/6090 del 20/03/2024

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE  MODULISTICA PER LA CANDIDATURA ALL'AVVISO
INTEGRATIVO REGIONALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N.282/2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 25



IL DIRIGENTE FIRMATARIO
Visti:

 - il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie ap-
plicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 - il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al
Fondo di coesione; - il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 12 febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il disposi-
tivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea;

 - la “Nuova Agenda Europea per l'Innovazione” adottata dalla Commissione
europea il 5 luglio 2022;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Regionale  n. 2325/2023 avente ad oggetto:
”ADESIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA AL SUSTAINABLE BLUE ECONOMY PART-
NERSHIP“;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 160/2024  avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ALLA CALL
INTERNAZIONALE DEL PARTERNARIATO SUSTAINABLE BLUE ECONOMY E APPROVAZIONE
SCHEDA RIASSUNTIVA DELL'AVVISO INTEGRATIVO REGIONALE”

- La deliberazione di Giunta Regionale n.282/2024 avente ad oggetto: “PR
FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.1 E AZIONE 1.1.2. APPROVAZIONE AVVISO INTEGRA-
TIVO REGIONALE ALLA CALL INTERNAZIONALE "SUSTAINABLE BLUE ECONOMY PART-
NERSHIP";

Preso atto che:

- con deliberazione di Giunta regionale n.282/2024 avente ad oggetto: “PR
FESR 2021-2027 -AZIONE 1.1.1 E AZIONE 1.1.2. APPROVAZIONE AVVISO INTEGRA-
TIVO REGIONALE ALLA CALL INTERNAZIONALE "SUSTAINABLE BLUE ECONOMY PART-
NERSHIP" si demanda al Dirigente dell’Area Innovazione, Ricerca, Reti Eu-
ropee l’approvazione del modulo di candidatura all’Avviso integrativo Re-
gionale;

- I soggetti interessati a partecipare dovranno candidare alla call
transnazionale con la modulistica prevista dalla call e riportata al se-
guente  link  https://bluepartnership.eu/funding-opportunity/sustainable-
blue-economy-partnershipssecond-joint-transnational-call;

- I soggetti con i requisiti previsti al paragrafo 3 dell’avviso integra-
tivo  regionale   approvato  con  deliberazione  di  Giunta  regionale
n.282/2024   dovranno candidare entro il 10 aprile 2024 alla Regione Emi-

Testo dell'atto

pagina 2 di 25



lia-Romagna la propria proposta progettuale con apposito modulo di doman-
da;

Ritenuto pertanto di dover procedere con la presente ad approvare
la modulistica di candidatura all’Avviso integrativo regionale con il mo-
dulo di domanda Allegato 1 parte integrante della presente determinazio-
ne; 

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
ss.mm.ii;

-la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblica-
zione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022.” di cui
all’Allegato A) della determinazione dirigenziale n. 2335/2022;

-la deliberazione di Giunta regionale n. 2077 del 27/11/2023 ad oggetto
“Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e della tra-
sparenza”;

Richiamate:

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10/04/2017 ad og-
getto "Il Sistema dei controlli interni della Regione Emilia-Romagna";

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regio-
nale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicem-
bre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il si-
stema dei controlli interni predisposte in attuazione della propria deli-
berazione n. 468/2017;

- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai Diret-
tori di Agenzia”;

- la D.G.R. n. 2360 del 27 dicembre 2022 ad oggetto “Modifica e asse-
stamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale e soppressio-
ne dell’Agenzia sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”;
 
- la D.G.R. n. 2317 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Disciplina orga-
nica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale. Ag-
giornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- la D.G.R. n. 2319 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli
assetti organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di potenzia-

pagina 3 di 25



mento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione e indirizzi ope-
rativi”; 

- la D.G.R. n. 157 del 29 gennaio 2024 ad oggetto “Piano integrato delle
Attività e dell’Organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

Richiamate, inoltre:

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Im-
prese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 25436 del 29 dicembre 2022 “Con-
ferimento e proroga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Genera-
le Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- la determinazione dirigenziale n. 2685 del 09/02/2023 “Conferimento
dell’incarico dirigenziale di responsabile del settore “Attrattività, In-
ternazionalizzazione, Ricerca” presso la Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  3697  del  23/02/2023  “Modifica
della micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di sostituzione e conferimento di
incarichi dirigenziali”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di non tro-
varsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integral-
mente riportate:

1. di approvare la modulistica per la candidatura all’Avviso integra-
tivo regionale approvato con deliberazione di Giunta regionale n.282/2024
avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027 -AZIONE 1.1.1 E AZIONE 1.1.2. AP-
PROVAZIONE AVVISO INTEGRATIVO REGIONALE ALLA CALL INTERNAZIONALE "SUSTAI-
NABLE BLUE ECONOMY PARTNERSHIP" riportata all’Allegato 1 parte integrante
alla presente determinazione;

2. di pubblicare la presente determinazione sul sito https://fesr.re-
gione.emilia-romagna.it

3.  di precisare che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa
alle pubblicazioni previste dal PIAO e dalla Direttiva di Indirizzi in-
terpretativi degli obblighi di pubblicazione, incluse le ulteriori pub-
blicazioni ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013.

 
Elisabetta Maini

pagina 4 di 25



Allegato 1

PR-FESR EMILIA ROMAGNA 2021-2027

Priorità 1: RICERCA, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ

Obiettivo specifico 1.1: Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di
innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate

Azione 1.1.1.”Sostegno a progetti di ricerca, sviluppo sperimentale e innovazione
delle imprese”

Azione 1.1.2 “Supporto a progetti di ricerca collaborativa dei laboratori di ricerca e delle
università con le imprese”

AVVISO INTEGRATIVO REGIONALE PER LA
CANDIDATURA DI PROGETTI SULLA

“SUSTAINABLE BLUE ECONOMY PARTNERSHIP”

DA INVIARE A MEZZO PEC 
In tutti i casi in cui non firmi il LEGALE RAPPRESENTANTE del

SOGGETTO PROPONENTE andrà allegata apposita delega

Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, 
Imprese 
Settore Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca 
Area Ricerca e Innovazione 
Viale Aldo Moro n. 44 - 40127 Bologna
ricercainnovazione@postacert.regione.emilia-
romagna.it

1

MARCA DA BOLLO

(euro 16,00)

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 25



Codice Marca da Bollo1: _______________

Data emissione Marca da Bollo: gg/mm/aaaa

Esente marca bollo: Autorizzazione nr______

                          

Il/la sottoscritto/a

Nato/a a il Cod. fiscale

In qualità di legale rappresentante/delegato _____________________________________________, 

Denominazione 
Soggetto Propo-
nente

Ente di apparte-
nenza

Codice fiscale

P.IVA
Forma giuridi-
ca

ATECO
Dimensione 
impresa

Laboratorio accreditato ai sensi della DGR 1467/2018 SI/NO

Centro per l’innovazione accreditato ai sensi della DGR 1467/2018 SI/NO

REGIME DI AIUTO

Il proponente non è soggetto ad aiuto di stato in 
quanto configurabile come Organismo di Ricerca ai 
sensi dell’art.2 punto 83 del Reg. 651/2014

SI/NO

1  Il richiedente dovrà assolvere all’imposta di bollo con una delle seguenti modalità alternative:

 dovrà acquistare una marca da bollo di importo pari a € 16,00, indicare nella domanda la data di emissione della marca da bollo, il 
numero identificativo della marca da bollo e conservare la marca da bollo e mostrarla, in fase di controllo, ai funzionari regionali 
preposti alle verifiche in loco;

oppure
 effettuare il pagamento telematico della marca da bollo di importo pari a € 16,00 ed inserire gli estremi del pagamento, numero

identificativo e data, nella domanda di contributo.
Qualora il soggetto richiedente sia esente dal pagamento dell’imposta di bollo dovrà specificarlo nella domanda di contributo, indicando
i riferimenti normativi che giustificano tale esenzione.

2

pagina 6 di 25



Il proponente è soggetto all’applicazione del regime 
di aiuto previsto dal bando di riferimento, DE 
MINIMIS. regolamento UE 2023/2831 del 
13.12.2023) 

SI/NO

1.2 SEDE LEGALE

Via

CAP Comune Prov.

1.3 SEDE IN CUI SI REALIZZA PREVALENTEMENTE IL PROGETTO

Via

CAP Comune Prov.

1.4 LEGALE RAPPRESENTANTE

Nome 

Ruolo

Nato/a a il Cod. fiscale

1.5 INDIRIZZO PEC2

1.6 RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL PROGETTO

Nome 

e-mail Tel.

1.7 RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO

Nome 

e-mail Tel.

2  L’indirizzo  PEC  del  mandatario  è  quello  cui  verranno  inviate  tutte  le  comunicazioni  ufficiali  da  parte  della
Regioneinerenti l’iter della domanda.

3

pagina 7 di 25



 

4

pagina 8 di 25



CHIEDE
di essere ammesso alla concessione del contributo previsto dal bando per la realizzazione del progetto che viene

contestualmente presentato alla CALL TRANSNAZIONALE 
Titolo (max 500 caratteri) e acronimo

Abstract (max 1300 caratteri)

L’abstract dei progetti approvati sarà pubblicato sui siti regionali, nazionali, ed europei.

INOLTRE

il Proponente dichiara : (CANCELLARE LA PARTE CHE NON INTERESSA)

SOLO PER SOGGETTI CHE SI CONFIGURANO COME PMI:

1.  essere  regolarmente  costituite  ed  iscritte  nel  registro  delle  imprese  presso  la  CCIAA
competente per territorio entro la data di presentazione della domanda;

 2. aver depositato presso la competente camera di commercio al momento della presentazione
della domanda almeno due bilanci (normalmente per gli anni 2021 e 2022) ,

3. esercitare attività di produzione di beni e servizi, come indicato dall’art. 2195 del c.c.; 

4.  non  trovarsi  in  stato  di  liquidazione  giudiziale,  concordato  preventivo  (ad  eccezione  del
concordato preventivo con continuità aziendale in forma diretta o indiretta, per il quale sia già
stato  adottato  il  decreto  di  omologazione  previsto  dall’art.  112  e  ss.  del  Codice  della  crisi
d’impresa e dell’insolvenza), ed ogni altra procedura concorsuale prevista dal d.lgs. n. 14/2019,
così  come modificato  ai  sensi  del  d.lgs.  83/2022,  né avere  in  corso un procedimento  per  la
dichiarazione di una di tali situazioni nei propri confronti; 

5. non essere destinatarie di provvedimenti di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.
67 del D. lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii. e di non essere a conoscenza dell’esistenza di
tali cause nei confronti dei soggetti indicati nell’art. 85 del medesimo decreto; 

6. non presentare le caratteristiche di impresa in difficoltà ai sensi dell’art. 2 del Regolamento
(UE) 2014/651, come modificato in seguito al Regolamento UE n. 2021/1237 della commissione
del 23 luglio 2021 fatte salve le deroghe previste per le micro e piccole imprese dalla disciplina in
materia di aiuti di riferimento ; 

7. avere l’unità locale o la sede operativa in cui si realizza il progetto nel territorio della Regione
Emilia-Romagna

DATI INTERVENTO: SEZIONE FINANZIARIA

5

pagina 9 di 25



Ricerca
industriale

Sviluppo
sperimentale

Attività di
diffusione

Totale

a. spese di personale

b. spese per attrezzature

c. Spese per consulenze (subcontracting)

d. Altre spese dirette

e. spese generali  (7% della somma di a, b, c, 
d)

TOTALE

CONTRIBUTO RICHIESTO

CHIEDE

di essere ammesso alla concessione del contributo previsto dal bando per la realizzazione del progetto di seguito descritto

Titolo del progetto: _____________________________________________________
Costo Complessivo: _____________€
Contributo richiesto: _____________€

DICHIARA

di rendere tutte le precedenti dichiarazioni, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, e di
essere  consapevole  delle  responsabilità  penali  cui  può  andare  incontro  in  caso  di  dichiarazione
mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi degli artt. 75 e
76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

6

pagina 10 di 25



Allegato 2

PR-FESR EMILIA ROMAGNA 2021-2027

Priorità 1: RICERCA, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ

Obiettivo specifico 1.1: Sviluppare e rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e
l’introduzione di tecnologie avanzate

Azione 1.1.2 “Supporto a progetti di ricerca collaborativa dei laboratori di ricerca e delle università
con le imprese”

SEZIONE A. DESCRIZIONE DEL PROGETTO

1. Titolo (max 500 caratteri) e acronimo

2. Abstract (max 1300 caratteri)

L’abstract dei progetti approvati sarà pubblicato sui siti regionali, nazionali, ed europei.

3. Indicare l’ambito tematico dove viene candidata la proposta:

Aree  di
specializzazion
e produttiva S3
Ambito
tematico 4 Blue
Growth  &
Ambito
tematico  6
Ambito  6  |
Digitalizzazione
,  intelligenza
artificiale,  big
data

Blue Sustainable Economy Partnership Priorities

Digital Twins of the
Oceans  (DTO)  at
regional sub basin
scale

Blue  economy
sectors,
development of
marine  multi-
use
infrastructures

Planning
and
managing
sea-uses
at  the
regional
level

Blue Bioresources

Bioeconomia blu

Manifattura
marittima

Fascia  costiera
e Turismo 2.0

7

pagina 11 di 25



Sviluppo  della
data  economy
(IoT,  Big  Data  ,
Edge
computing,
Digital  Twins,
Human  Centric
AI, …)

4. Coerenza  con  strategia,  contenuti  ed  obiettivo  specifico  del  Programma
Regionale FESR.2021-2027 : (massimo 1500 caratteri)

5. Coerenza con le priorità della Smart Specialization Strategy 2021- 2027,” e con la
Data  Valley  Bene  Comune  –  Agenda  Digitale  dell’Emilia-Romagna  2022-2025.

(massimo 1500 caratteri)

6. Composizione del parternariato : descrivere il raggruppamento nel suo insieme ed i
motivi che hanno portato alla costituzione del raggruppamento per la realizzazione
del progetto (massimo 2000 caratteri)

SEZIONE B ASSOGGETTABILITÀ A CASISTICHE DI ESCLUSIONE DNSH

Al momento della presentazione della domanda di contributo il proponente 

DICHIARA

le seguenti informazioni legate al rispetto degli obblighi del principio DNSH di cui al paragrafo del Bando:

gli interventi del progetto sono realizzati mediante tipologie di spese che, per ciascuno dei seguenti
quattro obbiettivi ambientali:

 mitigazione dei cambiamenti climatici 
 uso sostenibile o alla protezione delle risorse idriche e marine
 economia circolare compresa la prevenzione e il riciclaggio dei rifiuti
 prevenzione e controllo dell’inquinamento dell’aria:

□ 1) ricadono nelle casistiche indicate nel bando al par. 10.4, ovvero sono riconducibili a certificazioni di
processo o di prodotto (EMAS, ISO 14001 - ISO 50001, CAM, ECOLABEL, Certificazione di impronta
ambientale ecc.) al fine della loro esclusione ex-ante dalla valutazione DNSH.

□ 2) in assenza di certificazioni di processo e/o di prodotto, NON ricadono nelle casistiche indicate nel
bando al par. 10.4; ovvero in relazione agli obiettivi ambientali su indicati:

a) NON interferiscono per le seguenti motivazioni (il  Proponente fornisce adeguata descrizione e
motivazioni per ciascuno di essi):

8

pagina 12 di 25



Max 1000 caratteri

b)  interferiscono  e  producono  i  seguenti  impatti  attesi  (il  Proponente  specifica  nello  spazio
sottostante gli impatti attesi per ciascun obiettivo ambientale e le eventuali mitigazioni previste)

 Max 1000 caratteri

……………………………., lì …………………

FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE O DEL SUO DELEGATO

9

pagina 13 di 25



Allegato 1 A (da compilare solo se il proponente si configura come PMI)

Dichiarazione sulla dimensione aziendale 
 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 

(artt. 46 e 47 – D.P.R. n. 445 del 28.12.2000)
(come definiti dal Decreto del Ministero attività produttive 18 aprile 2005 – GU n. 238 del 12/10/2005)

Il/la  sottoscritto/a  ……………………………………  nato/a  a  ……………………………………..  il

………………………  nella  sua  qualità  di  legale  rappresentante  dell’impresa

………………………………………………..  avente  sede  legale  in  …………………………………..  Via

………………………………  CAP  …………………………………….  Provincia  …………………….    CF

………………………………………..  P.  IVA  ………………………………….  recapito  telefonico

……………………………., e-mail ……………………………………..

D I C H I A R A

di rientrare nella dimensione d’impresa:
¨ micro ¨ piccola ¨ media     

sulla base dei dati riportati nelle schede allegate, di seguito indicate (barrare le caselle che interessano):
 Informazioni relative alla qualifica di PMI
 Calcolo per le imprese associate o collegate
 Allegato A impresa associata
 Scheda di Partenariato
 Allegato B imprese collegate
 Scheda di collegamento

Il  sottoscritto  dichiara  di  essere  consapevole  delle  responsabilità  penali,  derivanti  dal  rilascio  di
dichiarazioni  mendaci,  di  formazione  o  uso  di  atti  falsi,  e  della  conseguente  decadenza  dai  benefici
concessi sulla base di una dichiarazione non veritiera, richiamate dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445 del 28
dicembre 2000. 
La dichiarazione è presentata unitamente a copia fotostatica del documento di identità (……………… n.
……………………………… rilasciato il……………………) ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n.445/00.

……………………………., lì …………………

FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

10

pagina 14 di 25



11

pagina 15 di 25



INFORMAZIONI RELATIVE AL CALCOLO DELLA DIMENSIONE DI IMPRESA

1. Dati identificativi dell'impresa

Denominazione o ragione sociale: _______________________________
Indirizzo della sede legale: ______________________________________
N. di registro o di partita IVA3: ____________________________________
Nome e qualifica del o dei dirigenti principali4: _________________________________, 
________________________________________

2. Tipo di impresa

Barrare la/e casella/e relativa/e alla situazione in cui si trova l'impresa richiedente:

Impresa 
autonoma

In  tal  caso  i  dati  riportati  al  punto  3  risultano  dai  conti  dell'impresa  richiedente.
(Compilare solo la Scheda 1)

Impresa 
associata

In tali casi i dati riportati al punto 3 risultano dai dati indicati nei rispettivi prospetti di
dettaglio di cui alle Schede 2, 3, 4 e 5Impresa 

3. Dati che determinano la categoria dell’impresa

Calcolati  secondo l’articolo 6 dell’allegato alla raccomandazione 2003/361/CE della Commissione sulla
definizione delle PMI

Periodo di riferimento (*): 

Effettivi (ULA) Fatturato (**) Totale di bilancio (**)

 (*) Tutti i dati devono riguardare l’ultimo esercizio contabile chiuso e vengono calcolati su base annua. Per
le imprese di costituzione recente, i cui conti non sono ancora stati chiusi, i dati vengono stimati in buona
fede ad esercizio in corso
 (**) In migliaia di euro.

Importante:
rispetto all’esercizio contabile precedente è intervenuta una variazione tale da determinare una modifica
dimensionale dell’impresa richiedente?

¨   Si (in tal caso compilare e allegare una dichiarazione riguardante l’esercizio precedente5).
¨  No                                                                                                       

……………………………., lì …………………
  FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

3  A scelta degli Stati membri, a seconda delle necessità.

4  Presidente, direttore generale o equivalente.

5  Definizione, articolo 4, paragrafo 2, dell’allegato alla raccomandazione 2003/361/CE della Commissione.

12

pagina 16 di 25



 Allegato alla Dichiarazione
CALCOLO PER LE MPRESE ASSOCIATE O COLLEGATE

Allegati da includere se necessario:
 Allegato A se l’impresa ha almeno un’impresa partner (ed eventuali schede supplementari)
 Allegato B se l’impresa ha almeno un’impresa collegata (ed eventuali schede supplementari)

Calcolo dei dati delle imprese collegate o associate

Periodo di riferimento6:

Effettivi
(ULA)

Fatturato (*) Totale di bilancio (*)

1. Dati7 dell'impresa richiedente o dei conti
consolidati  [riporto  della  tabella  B(1)  e
dell’Allegato B8]
2.  Dati  (nota  22)  aggregati  in  modo
proporzionale di tutte le (eventuali) imprese
associate  (riporto  dalla  tabella  A
dell’allegato A)
3.  Somma  dei  dati  (nota  22)  di  tutte  le
imprese  collegate  (eventuali)  non  ripresi
tramite  consolidamento  alla  riga  1  [riporto
dalla tabella B(2) dell’allegato B]

Totale

  (*) In migliaia di euro.

I risultati della riga «Totale» vanno riportati nella tabella «dati che determinano la categoria d’impresa»
della presente dichiarazione.

……………………………., lì …………………

  
FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

6  Definizione, articolo 6, paragrafi 2 e 3.

7  Tutti i dati devono riguardare l’ultimo esercizio contabile chiuso e sono calcolati su base annua. Per le imprese di recente costituzione, i cui conti non sono ancora stati chiusi, i 

dati vengono stimati in buona fede ad esercizio in corso (definizione, articolo 4)

8  I dati dell’impresa, compresi quelli relativi agli effettivi, vengono determinati in base ai conti e ad altri dati dell’impresa oppure, se disponibili, in base ai conti consolidati 

dell’impresa o a conti consolidati in cui l’impresa è ripresa tramite consolidamento.

13

pagina 17 di 25



ALLEGATO A
IMPRESE ASSOCIATE

Per ogni impresa per la quale è stata compilata la «scheda di partenariato» [una scheda per ogni impresa
associata dell’impresa richiedente e per le imprese associate delle eventuali imprese collegate, i cui dati
non sono ancora ripresi  nei conti  consolidati),  i  dati  della corrispondente tabella «partenariato» vanno
riportati nella tabella riassuntiva seguente

Tabella A

Impresa associata
(indicare

nome/identificazione)
Occupati (ULA) Fatturato (*) Totale di bilancio (*)

l)
2)
3)
4)
5)…
TOTALE

 (*) In migliaia di euro.
NB:
Questi dati risultano da un calcolo proporzionale effettuato nella «scheda di partenariato» compilata per
ogni impresa partner diretta o indiretta.
I dati indicati nella riga «Totale» della tabella di cui sopra vanno riportati alla riga 2 (riguardante le imprese
partner) della tabella dell’allegato alla dichiarazione.

……………………………., lì …………………

FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

14

pagina 18 di 25



SCHEDA DI PARTENARIATO 
1. Dati identificativi dell'impresa associata

Denominazione o ragione sociale: ……………………………………………………………………….
Indirizzo della sede legale: …………………………………………………………………………………..
N. di registro o di partita IVA: …………………………………………………………………………….
Nome e qualifica del o dei dirigenti principali: …………………………………………………….
2. Dati relativi ai dipendenti e all'impresa associata

Periodo di riferimento:

Effettivi (ULA) Fatturato (*) Totale di bilancio (*)

Dati lordi
  (*) In migliaia di euro.

NB: I dati lordi risultano dai conti e da altri dati dell’impresa associata, consolidati se disponibili in tale forma,
ai quali si aggiungono al 100 % i dati delle imprese collegate all’impresa associata, salvo se i dati delle
imprese collegate sono già ripresi tramite consolidamento nella contabilità dell’impresa associata. In caso di
necessità  aggiungere  «schede  di  collegamento»  per  le  imprese  collegate  non  riprese  tramite
consolidamento.
3. Calcolo proporzionale

a)  Indicare con precisione il  tasso di  partecipazione9 detenuto dall’impresa dichiarante (o dall’impresa

collegata attraverso la quale esiste la relazione con l’impresa partner), nell’impresa partner oggetto della

presente scheda:

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

a.1)  Indicare  anche il  tasso della  partecipazione detenuta  dall’impresa partner  oggetto della  presente

scheda nell’impresa dichiarante (o nell’impresa collegata):

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………

b) Tra i due tassi di cui sopra va scelto il più elevato: tale percentuale si applica ai dati lordi indicati nella

tabella precedente. Il risultato del calcolo proporzionale va riportato nella tabella seguente:
Tabella «partenariato»

Percentuale: . . .% Occupati (ULA) Fatturato (*) Totale di bilancio (*)

Risultati proporzionali
 (*) In migliaia di euro.
I dati di cui sopra vanno riportati nella tabella A dell’allegato A.
……………………………., lì …………………

FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

9  Va preso in considerazione il tasso più elevato in termini di quota del capitale o dei diritti di voto. Ad esso va aggiunto il tasso di partecipazione detenuta sulla stessa impresa da 

qualsiasi altra impresa collegata.

15

pagina 19 di 25



 Allegato B
 IMPRESE COLLEGATE

A) DETERMINARE IL CASO IN CUI SI TROVA L’IMPRESA RICHIEDENTE
Caso 1: l’impresa richiedente redige conti consolidati oppure è inclusa tramite consolidamento nei conti
consolidati di un’altra impresa collegata [tabella B(1)]
Caso 2: l’impresa richiedente o una o più imprese collegate non redigono conti consolidati oppure non
sono riprese tramite consolidamento [tabella B(2)].
NB: i dati delle imprese collegate all’impresa richiedente risultano dai loro conti e da altri dati, consolidati
se disponibili in tale forma. A questi vengono aggregati proporzionalmente i dati delle eventuali imprese
associate a tali  imprese collegate, situate immediatamente a monte o a valle dell’impresa richiedente,
qualora non siano già stati ripresi tramite consolidamento.

B) I METODI DI CALCOLO A SECONDA DEI CASI
Nel caso 1: I conti consolidati servono da base di calcolo. Compilare la tabella B(1)

Tabella B (1)

Effettivi (ULA) (*) Fatturato (**) Totale di bilancio (**)

Totale
(*) Quando gli effettivi di un’impresa non risultano dai conti consolidati, essi vengono calcolati sommando 
tutti gli effettivi di tutte le imprese con le quali essa è collegata.
(**) In migliaia di euro
I dati indicati nella riga «Totale» della tabella B(1) vanno riportati alla riga 1 della tabella dell’allegato alla 
dichiarazione.

Identificazione delle imprese riprese tramite consolidamento
Impresa collegata

(nome/identificazione)
Indirizzo della sede

legale
N. di registro o partita

IVA (*)
Nome e qualifica del o dei

dirigenti principali (**)
A

B

C

D

E

F
(*) A scelta degli Stati membri, a seconda delle esigenze.
(**) Presidente, direttore generale o equivalente.
__________________________

NB: le  eventuali  imprese associate di  un’impresa collegata non riprese tramite consolidamento vanno
trattate come associate dirette dell’impresa richiedente. All’allegato A vanno quindi aggiunti i loro dati e una
«scheda di partenariato.
Nel caso 2: Per ogni impresa collegata (inclusi i collegamenti tramite altre imprese collegate), compilare
una «scheda di collegamento» e procedere all’addizione dei conti di tutte le imprese collegate compilando
la tabella B(2) qui di seguito.
 

Tabella B (2)

Impresa n. Effettivi (ULA) Fatturato (**) Totale di bilancio (**)

1. (*)

2. (*)

3. (*)

16

pagina 20 di 25



4. (*)

………

Totale
(*) Aggiungere una scheda di collegamento per ogni impresa.
 (**) In migliaia di euro.

I dati indicati alla riga «Totale» della tabella di cui sopra vanno riportati alla riga 3 (riguardante le imprese
collegate) della tabella dell’allegato alla dichiarazione.

……………………………., lì …………………

FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

17

pagina 21 di 25



SCHEDA DI COLLEGAMENTO N. ____
(solo per ogni impresa collegata, non ripresa tramite consolidamento nella tabella B)

1. Dati identificativi dell'impresa

Denominazione o ragione sociale:..........................................................................................................

Indirizzo della sede legale:.....................................................................................................................

N. di registro o di partita IVA:..................................................................................................................

Nome e qualifica del o dei dirigenti 

principali: ..................................................................................................................................................

2. Dati relativi all’ impresa

Periodo di riferimento 

Occupati (ULA) Fatturato (*) Totale di bilancio (*)

Totale
  (*) In migliaia di euro.
I dati devono essere riportati nella tabella B(2) dell’allegato B.

NB: i dati delle imprese collegate all’impresa richiedente risultano dai loro conti e da altri dati, consolidati
se  disponibili  in  tale  forma.  A questi  si  aggregano  proporzionalmente  i  dati  delle  eventuali  imprese
associate delle imprese collegate, situate immediatamente a monte o a valle di quest’ultime, se non sono
già stati ripresi nei conti consolidati.

Tali  imprese associate vanno trattate come partner diretti  dell’impresa richiedente. All’allegato A vanno
quindi acclusi i loro dati e una «scheda di partenariato».

……………………………., lì …………………

FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

18

pagina 22 di 25



ALLEGATO 1B (da compilare SOLO se il soggetto proponente si configura come Organismo di Ricerca)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA D'ATTO NOTORIO

AI SENSI ART 47 DPR 445/2000 

RELATIVA AI POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DAL REGOLAMENTO 651/2014 PER GLI
ORGANISMI DI RICERCA 

 
1. DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO BENEFICIARIO

C.F.: .................................. ................ . 

Denominazione Organismo di ricerca: ................... .... ............................ ....... ............................... ....... .. 

Natura giuridica: .. ... .... .. ....... ................. .. 

 
2. DATI RELATIVI AL FIRMATARIO DELLA DICHIARAZIONE:.-

Cognome: .... ........................... Nome: ........................... Sesso: M[ ]/F[ ] Data di nascita: ..../..../ .... Provin-

cia: ............................ Comune (o Stato estero) di nascita: .. ............ .............................................. 

C.F. firmatario: ........................ in qualità di (legale rappresentante/procuratore 
speciale) ................................ 

II/La sottoscritto/a, in qualità di rappresentante legale/procuratore del soggetto beneficiario, 

DICHIARA CHE IL SOGGETTO BENEFICIARIO 

è un Organismo di ricerca ai sensi del regolamento UE n. 651 dell7 giugno 2014") in quanto possiede i
requisiti ivi previsti  e precisamente: 

- la finalità prevalente risultante dallo Statuto o dalla normativa istitutiva è lo svolgimento di attività non
economiche; in particolare le principali attività del Soggetto beneficiario sono: (eliminare l’opzione non
corrispondente al soggetto dichiarante)

il Soggetto beneficiario: 

-  non svolge alcuna attività economica; 

"Organismo  di  ricerca":  un'entità  (ad  esempio,  università  o  istituti  di  ricerca,  agenzie  incaricate  del
trasferimento di tecnologia, intermediari dell'innovazione, entità collaborative reali o virtuali orientate alla
ricerca), indipendentemente dal suo status giuridico (costituito secondo il diritto privato o pubblico) o fonte
di finanziamento, la cui finalità principale consiste nello svolgere in maniera indipendente attività di ricerca
fondamentale,  di  ricerca industriale  o di  sviluppo sperimentale  o nel  garantire un'ampia  diffusione dei
risultati di tali attività mediante l'insegnamento, la pubblicazione o il trasferimento di conoscenze. Qualora
tale entità svolga anche attività economiche, il finanziamento, i costi e i ricavi di tali attività economiche
devono formare oggetto di contabilità separata. Le imprese in grado di esercitare un'influenza decisiva su

19

pagina 23 di 25



tale entità, ad esempio in qualità di azionisti o di soci, non possono godere di alcun accesso preferenziale
ai risultati generati". 
I 

20

pagina 24 di 25



-- svolge, secondariamente, anche attività economiche e il finanziamento, i costi e i ricavi di tali attività
economiche formano oggetto di contabilità separata; 

sul Soggetto beneficiario: 

_ non ci sono imprese in grado di esercitare un'influenza decisiva (ad esempio in qualità di soci o azio-
nisti); 

_ le imprese in grado di esercitare un ' influenza decisiva (ad esempio in qualità di soci o azionisti) non
possono e non potranno godere di alcun accesso preferenziale ai risultati dal medesimo generati
nello svolgimento delle attività principali. 

SI IMPEGNA 

a produrre, su richiesta della Regione Emilia-Romagna, copia della documentazione comprovante quanto
sopra dichiarato. 

Luogo e data 

FIRMA  DIGITALE  del  LEGALE
RAPPRESENTANTE  O  DEL  SUO
DELEGATO

In tutti i casi in cui non firmi il LEGALE RAPPRESENTANTE del SOGGETTO PROPONENTE andrà 
allegata apposita delega

21

pagina 25 di 25


